SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br,   www.uffs.edu.br

RETIFICAÇÃO

Na Resolução nº 21/CONSUNI/UFFS/2019, de 24 de setembro de 2019, no art. 1º,
inciso I,

Onde se lê:

Everton Loretto

Leia-se:

Everton Miguel da Silva Loreto

Chapecó-SC, 10 de outubro de 2019.

MARCELO RECKTENVALD

Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 21/CONSUNI/UFFS/2019

Estabelece  a  composição  das  Câmaras
Temáticas  para  o  mandato  2019-2021  do
Conselho  Universitário  da  Universidade
Federal da Fronteira Sul.

O Conselho  Universitário  (CONSUNI)  da  Universidade  Federal  da  Fronteira  Sul
(UFFS), no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Estatuto da UFFS e no
Regimento Interno do CONSUNI,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a composição das Câmaras Temáticas do Conselho Universitário
da UFFS, para o mandato que corresponde ao período de 1º de setembro de 2019 a 31 de
agosto de 2021, como segue:

          1/4

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br,   www.uffs.edu.br

I - Câmara de Administração, Planejamento e Gestão de Pessoas:

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO CAMPUS/UNIDADE

1 Claunir Pavan
Pró-Reitor de Gestão de

Pessoas
Reitoria

2 Everton Loretto
Pró-Reitor de
Planejamento

Reitoria

3 Rafael Santin Scheffer
Pró-Reitor de

Administração e
Infraestrutura

Reitoria

4 Gismael Francisco Perin Vice-Reitor Reitoria

5
Roberto Mauro
Dall’Agnol

Diretores de Campus

Chapecó

6 Martinho Machado Junior Laranjeiras do Sul

7 Bruno München Wenzel Cerro Largo

8
Luis Fernando Santos
Corrêa da Silva

Erechim

9 Julio César Stobbe Passo Fundo

10 Milton Kist

Docente

Chapecó
11 Adriana Remião Luzardo

12 Isabel Rosa Gritti Erechim

13 Ivana Loraine Lindemann Passo Fundo

14 Everton Artuso
Realeza

15 Clovis Piovezan

16 Dariane Carlesso

TAEs

Chapecó

17 Eloir Faria de Paula Laranjeiras do Sul

18 Marcelo Zvir de Oliveira Passo Fundo

19 Edson Antonio Santolin Realeza

20 Vinicius França Alves Discente Laranjeiras do Sul

II - Câmara de Graduação e Assuntos Estudantis:

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO CAMPUS/UNIDADE

1 Jeferson Saccol Ferreira
Pró-Reitor de

Graduação
Reitoria

2 A definir
Pró-Reitor de Assuntos

Estudantis
Reitoria

3 Marcos Antônio Beal Diretor de Campus Realeza

4 Gilza Maria de Souza
Franco

Docentes Realeza

          2/4

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br,   www.uffs.edu.br

5
Alessandra Regina Müller
Germani

Passo Fundo

6
Gustavo Henrique Fidelis
dos Santos Laranjeiras do Sul

7 Aline Pomari Fernandes

8
Luiz Felipe Leão Maia
Brandão Erechim

9 Alfredo Castamann

10 João Alfredo Braida

Chapecó11 Willian Simões

12 Valdete Boni

13 Edemar Rotta
Cerro Largo

14 Demétrio Alves Paz

15 Lilian Wrzesinski Simon TAE Reitoria

16 Gleidson de Araujo Felix

Discentes

Passo Fundo

17 Vanessa Regina T. Zoraski Erechim

18 Mauricio Zinn Klemann Chapecó

19 Jandir José Selzler Comunidade Regional
Pelo estado de Santa

Catarina

20 João Costa de Oliveira Comunidade Regional Pelo estado do Paraná

III - Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Cultura:

CONSELHEIRO REPRESENTAÇÃO CAMPUS/UNIDADE

1 Patrícia Romagnoli
Pró-Reitora de

Extensão e Cultura
Reitoria

2 Clarissa Dalla Rosa
Pró-Reitora de
Pesquisa e Pós-

Graduação
Reitoria

3 Ivann Carlos Lago

Docentes

Cerro Largo
4 Renan Costa Beber Vieira

5 Danilo Enrico Martuscelli
Chapecó

6 Vanessa Neumann Silva

7 Daniella Reche
Erechim

8 Ulisses Pereira de Mello

9 Luciano Tormen
Laranjeiras do Sul

10 Luiz Carlos de Freitas

11 Gustavo Olszanski Acrani Passo Fundo

12 Marcos Leandro Ohse Realeza

          3/4

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3725

secoc@uffs.edu.br,   www.uffs.edu.br

13 Adenise Clerici
TAEs

Cerro Largo

14 Luana Angelica Alberti Erechim

15
Hugo Garcia Sanches
Munhon

Discentes

Realeza

16 A eleger Cerro Largo

17 Eni Araújo Malgarim Comunidade Regional
Pelo estado do Rio Grande

do Sul

§ 1º O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis comporá a Câmara de Graduação e Assuntos
Estudantis.

§ 2º O representante discente do Campus Cerro Largo a ser eleito em processo eleitoral
conduzido pelas Comissões Eleitorais  responsáveis, comporá a Câmara de Pesquisa, Pós-
Graduação, Extensão e Cultura

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões do Conselho Universitário, 7ª Sessão Extraordinária, em Chapecó-SC,
24 de setembro de 2019.

MARCELO RECKTENVALD
Presidente do Conselho Universitário

          4/4

http://www.uffs.edu.br/

	CONSELHEIRO